
 

APRUEBA LAS CALIFICACIONES FINALES 
2023, DE LOS CONSULTORES VIGENTES EN 
EL REGISTRO PÚBLICO NACIONAL DE 
CONSULTORES DE LA COMISIÓN NACIONAL 
DE RIEGO 
 

 
 
 
RESOLUCIÓN CNR EXENTA Nº  
 

 
 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en el DFL Nº 7, de 1983 y DS Nº 179, de 1984, ambos del 
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; el artículo 4º, de la Ley Nº 
18.450, modificada por la Ley Nº 20.401; Decreto Supremo Nº 97, de 2010, 
del Ministerio de Agricultura, que aprueba el Reglamento del Registro Público 
Nacional de Consultores de la Comisión Nacional de Riego; Resolución CNR 
Exenta Nº 1018, de 2011, que implementa el Registro Público Nacional de 
Consultores de la Comisión Nacional de Riego; Resolución CNR Exenta Nº 
3904, de 2021, que aprueba el Instructivo del Registro antes citado; 
Resolución CNR Exenta Nº 2494, de 2015, que cambia la dependencia del 
Registro a la División Jurídica; Resolución CNR Exenta N° 127 y Nº 1014, 
ambas de 2024; carta/correo de reconsideraciones presentadas por los 
Consultores; Decreto Supremo Nº 48, de 2022, del Ministerio de Agricultura y 
la Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que, el Ministerio de Agricultura mediante Decreto Supremo Nº 97, de 
2010, fija el Reglamento del Registro Público Nacional de Consultores 
de la Comisión Nacional de Riego. 

 
2. Que, el artículo 13, de este Reglamento, dispone que la Comisión 

Nacional de Riego debe realizar, anualmente, la evaluación del 
desempeño de los consultores inscritos y vigentes en dicho Registro, 
calificándolos respecto de los proyectos y según el área en la cual 
están inscritos. 
 

3. Que, el mismo Reglamento señala que las evaluaciones serán 
efectuadas en el mes de noviembre de cada año, por una Comisión 
Calificadora, y se evaluarán todos los proyectos resueltos en el 
período de evaluación 2023, comprendido entre octubre 2022 a 
septiembre de 2023, que tengan la evaluación los indicadores de 
Resultado y Calidad y que los consultores hayan presentados a lo 
menos cinco o más proyectos en los Concursos Nº 3, N° 8 al N° 34, N° 
37, N° 51 y N°53, todos de 2022 y los Concursos Nº 1, N° 2, N° 4 y N° 
5, de 2023. 

 

martes, 12 de marzo de 2024

01568/2024



 2 

4. Que, con fecha 13 de febrero de 2024, la Comisión Calificadora de 
Consultores aprobó las calificaciones y acoge las reconsideraciones 
presentadas a las medidas de suspensión de la inscripción, por un 
año, de los consultores, que obtuvieron una calificación inferior al 
30%, que corresponde a la clasificación D, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 17, del Reglamento del Registro de 
Consultores. 

 
5. Que, mediante Resolución CNR Exenta Nº 127, de fecha 05 de enero 

de 2024, se aprobó las calificaciones que la Comisión Calificadora de 
Consultores aprobó, con fecha 13 de noviembre de 2023 y la 
Resolución CNR Exenta Nº 1014, de fecha 14 de febrero de 2024 
 

6. Que, el artículo 16, del Reglamento, dispone que las calificaciones 
podrán reconsiderarse ante la Dirección Ejecutiva de la Comisión 
Nacional de Riego, dentro del plazo de 15 días hábiles, contados de la 
fecha de notificación de la calificación respectiva. 
 

7. Que, con fecha 16 de febrero de 2023, la Comisión Calificadora 
analiza las reconsideraciones presentadas y procede a calificar a los 
consultores según los parámetros señalados en el Reglamento y los 
acuerdos de la misma Comisión. 
 

  
RESUELVO: 
 
PRIMERO: APRUÉBESE las calificaciones y su respectiva clasificación 
obtenida, por los consultores inscritos según indica el Reglamento y lo 
aprobado por la Comisión Calificadora del Registro Público Nacional de 
Consultores de la Comisión Nacional de Riego, cuyo listado definitivo es el 
siguiente:  
 

Consultor 
Promedio 

Nota 
Legal 

Promedio 
Nota 

Técnico 

Promedio 
Nota 

Presencia 

Promedio 
Nota 

Recepción 

Nº 
Proyectos 

Presentados 
en Período 

Nº Selec- 
cionados 

Nº 
Admitidos  

Nota 
Final 

Califica- 
ción 

Ingeniería y Riego S.P.A.   78,5 60,7 - - 23 20 21 83,7 A 

Claudio Andrés Riccardi Venegas 86,2 29,0 - - 5 4 5 82,8 A 

Carolina Maribel Laurie Medel 80,9 61,3 - - 12 10 10 79,5 A 

Proy en Obras de Riego y Drenaje 
Asesores (..) Ltda. 

71,3 82,2 - - 32 22 27 78,8 A 

Leonardo Daniel Morales Irribarra 72,2 66,7 - - 9 6 8 78,3 A 

Rodrigo Aquiles Domingo Valenzuela 
Cerda 

7,8 64,0 100 100 5 4 4 77,3 A 

Cristian Alejandro Herrera Pino 45,6 60,0 - - 7 6 6 75,5 A 

INGAL Ingenieros Consultores SpA   70,9 49,2 100 100 60 24 47 75,3 A 

Eduardo Alex Cortés Jiménez 81,4 82,4 100 100 17 8 11 74,5 A 

Jorge Nelson Sandoval Hervías 77,7 52,8 - - 27 17 22 72,6 A 

Ingeniería y Construcción BW Ltda.   93,9 61,5 - - 20 14 14 72,4 A 

Cepia Ingenieros Consultores Ltda.    69,8 59,3 100 100 185 73 127 72,0 A 

Asesorías Improve Limitada   74,7 67,1 - - 21 15 15 71,3 A 

Alcade Ltda. 37,2 46,3 100 100 16 7 12 71,1 A 

David Eduardo Aracena Consultoría e 
Ingeniería EIRL   

81,1 49,0 - - 15 10 11 69,4 B 

Empresa de Riego Agrícola Bio Riego 88,7 29,3 100 100 7 1 5 68,6 B 



 3 

Consultor 
Promedio 

Nota 
Legal 

Promedio 
Nota 

Técnico 

Promedio 
Nota 

Presencia 

Promedio 
Nota 

Recepción 

Nº 
Proyectos 

Presentados 
en Período 

Nº Selec- 
cionados 

Nº 
Admitidos  

Nota 
Final 

Califica- 
ción 

SpA   

Jabin Enrique Herrera Mora 72,7 56,3 - - 19 11 14 67,6 B 

Consuelo del Carmen Silva 
Fernández 

60,8 70,3 - - 15 8 11 66,8 B 

Paula Sabina Mondaca Fernández 70,3 60,0 - - 10 6 7 66,4 B 

Pezoa y Pezoa Asesores y 
Consultores Limitada   

38,7 43,0 100 100 27 12 17 66,0 B 

Mario Arnoldo Carvajal Araya 64,7 63,3 - - 6 4 4 65,8 B 

Irridren Consultores Ltda.   64,0 63,4 - - 37 24 25 65,8 B 

Sociedad de Servicios Tecniriego 
Limitada   

76,6 66,0 70 0 30 17 22 65,6 B 

L&G Ingeniería y Construcción 
Limitada   

80,0 50,8 - - 12 7 8 64,6 B 

Nelson Caro Riveros E.I.R.L.   57,6 59,3 - - 23 11 17 63,8 B 

AQUASYS Ltda.   51,6 37,2 - - 25 17 18 62,6 B 

Rodrigo Enzo Jeldres Villalobos 49,0 80,0 - - 6 3 4 62,6 B 

Sociedad DAR Hídrica SpA   68,5 85,5 - - 29 12 18 62,5 B 

AgroIngeniería Consultores Ltda.   79,9 73,9 - - 9 5 5 62,2 B 

Sociedad Riego Chile Ltda.   34,9 68,7 - - 15 10 10 62,0 B 

Ana Karina Faundes Peñafiel 43,5 46,7 83 86 26 11 16 61,6 B 

Consultora, Ing (..)Eduardo Fuentes 
Morales E.I.R.L.   

55,0 42,7 - - 45 0 35 52,9 B 

Soc Consultoría Agrícola Acqua 
Proyectos Limitada   

72,3 67,1 63 67 12 0 7 53,7 B 

Adrián Escalante Jiménez 68,6 50,0 - - 5 3 3 59,8 B 

Alex Patricio Vargas Santander 74,6 48,9 - - 14 8 8 58,6 B 

Hernán Eugenio Acosta Chaparro 69,8 51,2 - - 17 7 11 58,6 B 

José Luis Leal Sánchez 78,1 60,0 - - 7 3 4 57,9 B 

Luis Ernesto Aguirre Tapia 49,3 60,0 - - 13 7 8 57,8 B 

Consultora de Ingeniería Riegomaule 
SpA   

44,7 62,8 - - 18 10 11 57,7 B 

Sacramento Consultores Limitada   50,2 50,0 - - 11 6 7 57,6 B 

Consultoría, Estudios y Proyectos de 
Riego del Sur Ltda. 

62,2 60,8 - - 149 52 95 57,1 B 

Leonardo Gustavo Bonvin Olave 51,0 46,0 100 100 5 2 2 57,1 B 

José Gabriel Figueroa Morales 80,6 37,5 - - 8 3 5 56,3 B 

Felipe Helmut Olivares Thiele 67,6 53,1 - - 64 25 38 55,5 B 

Consultora de Ingeniería Dos A Ltda.   39,2 39,9 - - 40 22 26 55,0 B 

Tokosova Hydrovalv SpA   82,0 63,6 - - 129 51 62 54,0 B 

Manuel Alejandro Milla Armella 82,7 40,8 - - 6 3 3 53,6 B 

Optimus Riego SPA   77,7 42,4 - - 58 23 32 53,5 B 

Rossana Soriano López 58,4 36,4 - - 11 4 7 53,0 B 

Roberto Carlos Berríos Vidal 40,1 52,0 - - 15 4 10 52,1 B 

Sociedad Todo Riego Consultores 
Ltda.   

75,3 40,6 - - 41 16 22 52,0 B 

Fredy Alfonso Soto Mardones 63,5 38,8 - - 8 2 5 51,3 B 

Rodrigo Stephan Schuster Vergara 
Ingeniería Civil EIRL   

66,3 40,0 - - 12 6 6 51,0 B 

DPV Ingeniería y Construcción SpA   90,9 33,9 - - 9 4 4 50,0 B 

Compás Ingeniería SpA   67,5 30,8 - - 6 3 3 49,7 C 

Compás Ingeniería SpA   67,5 30,8 - - 6 3 3 49,7 C 

Sociedad Inverterra Ingenieros 
Asociados Ltda. 

20,0 29,0 - - 5 3 3 49,0 C 

Manuel Eduardo Muñoz Zepeda 79,9 43,6 - - 7 3 3 48,7 C 



 4 

Consultor 
Promedio 

Nota 
Legal 

Promedio 
Nota 

Técnico 

Promedio 
Nota 

Presencia 

Promedio 
Nota 

Recepción 

Nº 
Proyectos 

Presentados 
en Período 

Nº Selec- 
cionados 

Nº 
Admitidos  

Nota 
Final 

Califica- 
ción 

RTC Ingenieros Ltda.   69,0 49,0 78 0 96 26 41 47,8 C 

Sociedad Rio Longaví Ltda.   59,8 36,6 - - 41 13 22 47,5 C 

Marchena y Asociados Limitada   71,8 51,8 - - 31 9 14 47,0 C 

Ingeniería Gestión y Construcción 
IGC SpA   

81,5 43,9 70 0 14 3 6 46,3 C 

Riego Futuro Consultora Ltda.   78,0 38,7 - - 30 8 14 46,2 C 

Julio Berenguela López Consultorias 
(…) Riego EIRL   

48,5 51,9 - - 8 0 5 45,9 C 

Agronativa E.I.R.L.   64,1 58,5 - - 13 5 5 45,5 C 

Ingeniería en Riego y Construcción 
Tualco Ltda.   

56,3 39,1 - - 16 7 7 45,0 C 

José Jean Pierre Pulido Serrano 50,6 34,4 - - 9 4 4 43,8 C 

SURCOS Ingeniería y Gestión del 
Agua SpA   

68,4 34,4 - - 16 5 7 43,6 C 

Guillermo Claudio Jarpa Muñoz 59,9 41,5 - - 30 12 12 43,3 C 

Rigoberto Miguel Yañez Sandoval 36,4 47,5 - - 16 7 7 43,2 C 

Miguel Alejandro Sandoval Cortéz 54,0 70,0 - - 5 1 2 42,7 C 

Antu Wentu SpA   55,6 26,8 - - 14 6 6 42,3 C 

Francisco Alejandro Gaete Saldías 54,1 50,6 - - 8 3 3 42,1 C 

Leonardo Andrés Arenas Pavez 62,3 37,0 - - 22 5 9 39,9 C 

Ricardo Uribe Torres Ltda.   59,7 40,5 - - 10 0 5 39,8 C 

Sociedad Aquachile Ingeniería 
Limitada   

65,7 33,5 - - 74 21 27 38,9 C 

María Paz Fernández Gallardo 57,3 45,0 - - 6 2 2 38,9 C 

Proyectos de Riego, Diseño y 
Construcción Fernando Antonio 
Manríquez Valenzuela E.I.R.L.   

69,6 47,5 - - 10 0 4 37,6 C 

Cristian Osvaldo Muñoz Flores 46,3 26,0 - - 15 5 6 37,4 C 

Ricardo Ramón Pérez Tirapegui 42,8 37,6 - - 25 6 10 36,8 C 

Alfonso Andrés González Vargas 78,2 49,2 - - 6 0 2 35,9 C 

Natalia Gyselle Antúnez Carrasco 73,7 64,2 - - 6 1 1 32,9 C 

Alonso Carlos Torres Freire 55,1 52,1 - - 7 0 2 30,5 C 

Gerardo Antonio Nina Huanca 31,9 45,0 - - 8 2 2 29,2 D 

Claudio Augusto Valenzuela Wike 61,5 44,1 - - 11 2 2 28,9 D 

Agrytec SpA   39,0 58,0 - - 5 1 1 28,8 D 

Omega Ingeniería y Servicios 
Limitada   

7,7 20,7 - - 7 1 3 28,1 D 

Hydronova 63,0 36,0 - - 20 0 5 27,5 D 

Pablo Esteban Loyola Lagarini 51,3 45,0 - - 6 1 1 26,4 D 

Sociedad de Servicios y Asesorías 
River Valley Consulting Ltda.   

46,8 26,0 - - 10 2 2 25,1 D 

David Osvaldo Pávez Pavez 57,7 51,7 - - 6 0 1 25,0 D 

Sebastián Andree Juillerat Oliva 46,0 41,7 - - 21 2 4 24,8 D 

Claudio Fernando Díaz Varas 65,0 19,4 - - 9 0 2 23,9 D 

P.M. Consultoría e Ingeniería de 
Proyectos SpA   

24,7 33,5 - - 20 4 4 22,8 D 

Claudio Andrés Gaete Durán 68,5 21,9 - - 8 1 1 22,6 D 

Consultora Nauco Limitada 60,0 41,0 - - 21 0 3 22,6 D 

Carlos Eduardo Herreros Valenzuela 87,2 57,5 - - 6 0 0 22,4 D 

Bastián Mauricio Camus Flores 36,3 26,7 - - 6 1 1 21,3 D 

Patricio Enrique Cordero Núñez 42,9 41,7 - - 9 0 1 18,5 D 

Juan Francisco Soto Alfaro 76,8 35,8 - - 6 0 0 17,5 D 



 5 

Consultor 
Promedio 

Nota 
Legal 

Promedio 
Nota 

Técnico 

Promedio 
Nota 

Presencia 

Promedio 
Nota 

Recepción 

Nº 
Proyectos 

Presentados 
en Período 

Nº Selec- 
cionados 

Nº 
Admitidos  

Nota 
Final 

Califica- 
ción 

Servicios Profesionales Washington 
Antonio Díaz Muñoz E.I.R.L 

31,8 40,6 - - 8 0 1 17,3 D 

Consultora de Ingeniería Mario 
Florentino Gutiérrez Jeldres Limitada   

42,1 31,5 - - 30 2 2 16,0 D 

Tolhuysen Obras Hidraúlicas y Civiles 
SpA   

44,8 19,2 - - 32 0 4 16,0 D 

Mauricio Alejandro Pérez Contreras 64,5 36,7 - - 6 0 0 15,7 D 

Luis César Orrego Zúñiga 17,7 41,8 - - 11 1 1 15,5 D 

Servicios de Ingeniería Los Valles 
SpA   

53,0 38,9 - - 28 0 0 14,2 D 

Rosa del Carmen Iligaray Aragón 66,0 24,0 - - 5 0 0 14,0 D 

Rodrigo Esteban Pérez Montecino 45,0 42,0 - - 5 0 0 13,5 D 

Daniel Alfonso Muñoz Toloza 19,3 15,6 - - 9 1 1 13,1 D 

Civil Nova Ingeniería y Construcción 
Limitada   

71,6 12,0 - - 5 0 0 13,0 D 

SCF Agroingeniería SpA   38,1 18,9 - - 18 1 1 12,7 D 

Luis Antonio Briso Cortés 8,6 6,7 - - 9 1 1 10,0 D 

Carlos Antonio Conus Sandoval  39,0 24,0 - - 5 0 0 9,8 D 

José Abdon Bustos Toledo 18,3 41,3 - - 8 0 0 9,2 D 

Oscar Reckmann Anselmo 0,0 17,3 - - 11 0 0 2,7 D 

 
SEGUNDO: APRUÉBESE el detalle de los consultores que fueron evaluados 
con clasificación E (No Evaluados), por haber presentado menos de cinco 
proyectos nuevos en los Concursos individualizados en el considerando 
cuarto y lo aprobado por la Comisión Calificadora del Registro Público 
Nacional de Consultores de la Comisión Nacional de Riego, cuyo listado 
definitivo es el siguiente: 
 

Consultor 
Nº Proy 

Presentados en 
Periodo 

Nº 
Seleccionados 

Nº 
Admitidos  

Matías Ignacio Cea Álvarez 4 1 1 

Ricardo Marcelo Flandez Leal 4 1 1 

Marietta Godoy Rodríguez 4 2 2 

Nicolás Esteban Sebastián Ferrada Toro 4 2 2 

Agua y Riego Consultores Spa   4 4 4 

Alberto Alejandro Manzanares Fernández 3 0 0 

Sociedad de Ingeniería y Construcción Veta Limitada   3 0 0 

Carlos Andrés Salinas Contreras 3 1 0 

AGROTERRA INGENIERIA SPA   3 3 0 

Feliciano Andrés Aguilera Machuca 3 2 2 

RIOH Ingeniería SpA.   3 2 2 

Luis Fernando López Sotomayor 2 0 0 

Christian Marcelo Muñoz Ruiz Ingeniería Civil EIRL   2 0 0 

Benjamín Gustavo Henríquez Gómez 2 0 0 

Carlos Alberto Cisternas Rojas 2 1 0 

Carlos José Cortés Berisso 2 1 0 

Geohidro Ingenieros SpA   2 1 1 

Mauricio Edgardo Saavedra Garrido 2 2 2 

Sociedad Agro Zimma Limitada   1 0 0 

Roberto Ignacio Rodríguez Vergara 1 0 0 

Juan Alejandro Cerda Armijo 1 0 0 

Diseño y Construcción (…) Lucero San Martin E.I.R.L.    1 0 0 



 6 

Consultor 
Nº Proy 

Presentados en 
Periodo 

Nº 
Seleccionados 

Nº 
Admitidos  

Álvaro Abdias Quezada Jelvez 1 0 0 

Ingeniería, Const (…) Asesorías Araya y Torres Ltda.   1 1 1 

 
TERCERO: APRUÉBESE el detalle de los consultores que fueron evaluados 
con clasificación E (No Evaluados), por no haber presentado proyectos 
nuevos en los Concursos antes individualizados, según indica el Reglamento 
y lo aprobado por la Comisión Calificadora del Registro Público Nacional de 
Consultores de la Comisión Nacional de Riego, cuyo listado definitivo es el 
siguiente: 
 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

4 Sandor Alexis Pezoa Sáez 

6 Alberto Zaldívar Ovalle 

11 Sergio Cabello Cubillos 

12 Soraya Castro Vera 

13 Cristián Eduardo Soto Calisto 

14 Nelson Patricio Caro Riveros 

15 Jorge Quezada Valenzuela 

16 F y S Agroingeniería Limitada 

17 Etienne Gastón Brard Muñoz 

18 Leonardo Ferrada Valdés 

20 Juan Enrique Vallejos Carle 

23 Soc. Valdivieso y Cía. Ltda. 

24 Cristhian Navarrete Garrido 

27 Ing. Consultores Proyecto Norte Ltda. 

30 Aquagro Ltda. 

33 Riego y Drenaje Limitada 

39 Jorge Marcial Romero Navea 

43 Jabes Medeiros Renedo 

46 Marietta Godoy Rodríguez 

47 Construcciones y Riego S. A. 

48 Gabriela Vergara Vera 

54 Jorge Patricio Trujillo Campos 

59 José Manuel Bravo Morales 

62 Enzo Javier Carvajal Barrera 

63 Oscar Iván Miranda Naranjo 

66 Pedro Pablo Salgado Araya 

75 Eugenio Darrigrande Pizarro 

76 Javier Carvallo de Saint Quentin Ltda. 

78 Antonio Araya Palleras 

79 Proy. (…)Civil y Servicios Ltda. 

85 Rubén Carlos Campos Torres 

86 Carlos José Cortés Berisso 

87 Jorge Enrique Reyes Bozo 



 7 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

88 Soc. (…) Martínez Limitada 

94 Julio Cristián Cuadra Garrido 

97 Johanna Riquelme Roa 

100 Pablo Kohnenkampf Salazar 

104 HRA Ingenieros Consultores Ltda. 

105 Luis Alberto Jara Reyes 

106 Nicole Goretti Hernández Loyola 

117 Carlos Alberto Cisternas Rojas 

126 SCF Ingeniería Ltda. 

128 Gesche Ingenieros Ltda. 

131 Hidrogestión S.A. 

134 Augusto Pritzke Pineda 

138 Waldo Kendall Gonzalo Becerra Campos 

140 Christian Marcelo Muñoz Ruiz Ingeniería Civil EIRL 

143 Hernán Luis González Garrido 

144 Carlos Valdera Medina 

153 Carlos Salinas Contreras 

154 Soc. (…) Parinacota Ltda. 

156 Jaime Arturo Garrido Barrera 

162 Serv. (…) Kohnenkampf Cía. SpA 

165 Georges Alexandre Fromin Porre 

168 Álvaro Abdias Quezada Jelvez 

169 Ramón Mauricio Morales Pino 

171 Rodrigo Fernando Blamey Cruz 

173 Sergio Roberto Fuentes Leal 

178 Proyectos de Ing. e Hidráulica Ltda. 

183 Servicios (…) Chávez EIRL 

185 Luis López Sotomayor 

189 Germán Veloso Iwashita 

190 Alex Rodolfo Ramírez Menzel 

191 Rodrigo Romero Jara 

193 Alex Marihuen Delgado 

195 Pablo Andrés Carrasco Pinuer 

200 Héctor Alejandro Guzmán Olivares 

201 Sociedad de Servicios Riego Sur Limitada 

203 Jorge Marcelo Araya Cadagan 

205 Gonzalo Yanes Yanes 

209 Pablo Fernandez Kusanovic 

218 Wilson Alejandro Rojas Trujillo 

219 Carlos Mauricio Uribe Fuentes 

222 Camilo Andrés Urbina Alonso 

223 Miguel Villanueva Alvarado 

230 Álvaro Rodrigo Tupa Tupa 

245 SRL Serv. Integrales (…) Ltda. 



 8 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

247 Eduardo González Jiménez 

250 Pablo Schiappacasse Otey 

254 TCT Ingeniería y Construcción SpA 

258 Alejandra Marín Alvarado 

263 Tomas Esteban Vicente Urcelay 

264 Asesoría (…) Sepúlveda EIRL 

279 Juan Villacura Villacura 

290 María Emilia Marín Hoecker 

296 Rodrigo Alegría Méndez 

299 Manuel Domínguez Pereira 

304 Eric Raúl Lantaño Godoy 

310 María Carolina Veroitza Cisternas 

311 Osvaldo Alcayaga Benavente 

313 SALCA Consultores Ltda. 

314 Giancarlo Bortolameolli Sepúlveda 

315 Gerardo Farías Adaros 

316 Jorge Andrés Smith Irazábal 

317 ITGO SpA 

318 Felipe Silva Monsalves 

319 Rosaura Campusano Alarcón 

320 Lucio Velasco y Asociados S.A. 

321 Juan Balcázar Escudero 

322 Rodrigo Viera Avalos 

323 Pablo Croquevielle Contreras 

324 Consul (…) Fremartec SpA 

325 Igor Borghero Benavides 

326 Jorge Nicolás Sales Dibán 

328 Alberto Bachmann Corvalán 

329 Benji Fuenzalida Muñoz 

330 Francisco Lecaros Arellano 

331 Consultora de Ing. B&P Ltda. 

332 Asingec Ingeniería y Consultoría Ltda. 

333 Patricio Saavedra Leiva 

334 Hans Garcias Cárdenas 

335 Eduardo Gastón Garrido Mariao 

336 Pamela Chamorro Milosevic 

341 Ingeniería en Riego y Construcción SpA 

342 Talhuen Riegos Limitada 

352 David Aracena Lasserre 

365 Gonzalo Pinto Palacios 

366 Guido Carreño Reyes 

376 José Seleme Villalobos 

381 Roberto Aurelio Navarrete Soto 

385 Julio Lautaro Huenul López 



 9 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

389 Carlos Alberto Tello Cisternas 

392 Bioma Consultores S.A. 

395 Consultora René Ángel Soto Soto E.I.R.L. 

400 César Guzmán Bustos 

414 Cristian Adolfo Campos Galdames 

415 Rodrigo Gálves Pavez 

417 Tulio Alfredo (…) Ing EIRL 

419 Ricardo Marcelo Flandez Leal 

429 Jorge Elías Jure Araya 

430 Edison Rolando Sánchez Curihuentro 

432 Pedro Quezada Baier 

434 Euro Renovables S.A. 

435 Carlos Sepúlveda Cáceres 

436 Alex Enrique Samuel Sánchez 

437 Roberto Ignacio Rodríguez Vergara 

440 Mauricio Edgardo Saavedra Garrido 

442 María Gabriela Quintana Alarcón 

444 Claudio Francisco Villagra Villalobos 

445 Rodrigo Herman Fernández Cortés 

447 Rodrigo Javier Escalona Villablanca 

450 Benjamín Heraldo Martínez Sandoval 

452 Vetelino Del Carmen Ibarra Espinoza 

453 Marcelo Eduardo Risco Ríos 

455 Soc. Constructora e Inmobiliaria INAGRI Ltda. 

458 Pablo Cesar Sandoval Huaiquimil 

459 Edgar Valenzuela Larrea 

460 Gustavo Martínez Suazo 

465 César Eduardo Bustos Cuevas 

467 Cristian César Jara Encina 

468 Nogal Ingeniería y Construcción Limitada 

469 Víctor González Aravena 

476 Halid Alejandro Daud Gómez 

478 Christian Correa Cuellar 

479 Patricio Bladimir Olivares Araya 

480 CONAGRO Spa 

482 Verónica Rossana Pizarro Cruz 

483 Fabian Espinoza Castillo 

485 José Luis Ríos Mardones 

490 Patricio Benavente Bravo 

491 Fernando Eliseo Pino Zúñiga 

496 René Rodrigo Barra Tarrés 

498 Werner Rodolfo Kremer Vera 

502 Pablo Carlos Rolando Martínez Godoy 

504 Eduardo Augusto Daza Zavala 



 10 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

505 Cristian Javier Luna Vásquez 

510 Cristian Lucero Canales 

511 Leovijildo Medina Medina 

517 Ingelqui SpA 

520 Sunenergreen S.A. 

522 Alexis Tomás Villablanca Fadic 

525 Rodrigo Andrés Cáceres Tapia 

531 Ramón Benito Granada Musa 

533 Construcción e Ingeniería Ltda. 

537 Sociedad Saavedra y Maureira Limitada 

538 Cristian Andrés Bilbao Apata 

539 José Ricardo Contreras Urizar 

542 Juan Alejandro Cerda Armijo 

544 Sigfrido Martínez Pincheira 

545 Christian Sánchez Reyes 

547 Eduardo Rosales Concha 

552 Central Griferías Limitada 

553 Manuel Andrés Mancilla Saldivia 

554 Cristian Eduardo Araya Rivera 

557 Sociedad Quetrahue Consultores Limitada 

564 Guillermo Rodrigo Saavedra Molina 

565 Asesorías (…) Quibernates Ltda. 

566 Sociedad de In (…) Veta Ltda. 

567 Jorge Zambrano Delgado 

568 Winston Mediavilla Aravena 

571 Andrés Esteban Acuña Cruz 

577 Consultora MasEnergía Ltda. 

589 Andrés Arturo Ayala Calvo 

590 Servicios Integral (...) Norte Ltda. 

598 Ricardo José Brito Valdés 

600 Sergio Emilio Videla Cabello 

604 Uriel Isaac Veloso Lagos 

607 Mas Recursos Naturales S.A. 

609 Lorena Cuevas Martínez 

613 Alejandro Alfredo Oliva Reyes 

614 Consultorías (…) Uribe Fuentes EIRL 

617 Víctor Fugellie Vukasovic 

623 Baldur Rodrigo Fontalba Guzmán 

624 Viviana Alicia Araya Tapia 

626 Sociedad Constructora DLT Limitada 

629 Johnny (…) Consultorías EIRL 

633 Ingeniería,  (…) SAMM TEC Ltda. 

634 Aliwen (…) Medina EIRL  

638 Pablo Sepúlveda Polgatti 



 11 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

648 Morewater SpA 

655 Freddy Ariel Canales Ide 

658 Arturo Melo Schurmann 

659 Jorge Andrés Pinedo Torres 

660 Metalúrgica Germania Ltda. 

663 Hidrocuenca Limitada 

665 Juan Pablo Pérez Gaete 

667 Consultora y Estudios Lex y Asociados SpA 

674 Lorena Alejandra Arancibia Miranda 

675 Alejandra Gubler Labayru 

676 Víctor Mancilla Navarro 

677 Matías Johansen Sanguineti 

682 Maritza Macarena Gómez Viveros 

686 Servicio Asesoría Riego Osmán Cataldo E.I.R.L 

691 Inmobiliaria (…) Limitada 

694 Robert Fuentes Cáceres 

696 Soledad Toledo Muñoz 

698 Fernando Gac Cáceres 

701 Hidro - Solution Limitada 

702 Guillermo Cifuentes Romero 

707 Feliciano Aguilera Machuca 

708 Augusto De Ferari Tagle 

712 Nelson Antoine Barrios Díaz 

714 Agua y Riego Consu SpA 

719 Rodrigo Pantoja Vásquez 

721 Patricio Rojas Piñones 

732 LOH Ingeniería Limitada 

734 Edison Munizaga Torres 

735 Emesol Chile SpA 

741 Lucianao Ponce Martínez 

743 Alejandro Sánchez Olivares 

752 Patricio Mamani Gaviño 

755 Miguel Ángel Zapata Ortiz 

759 Miguel Ángel Zárate Lobos 

760 Mario Rodrigo Wulf Cárdenas 

761 Rodrigo Sebastián Campos Moya 

762 Asesoría, (…) Fontana SpA 

763 TallerCivil SpA 

765 Andrés Esteban Pérez Barriga 

766 Cristián Fermín Santos Vilca 

767 David Eduardo Aracena Farías 

768 Bárbara Valenzuela Troncoso 

769 Enrique Andrés Herrera Vidal 

770 Daniel Fernando Taborga Abarca 



 12 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

771 Juan Carlos Quezada Zavalla 

773 Ing (…) AMC Energía Ltda. 

774 Guillermo Batarce Falcón 

776 Christian Leonel Saldías Leal 

777 Jacob Alcides Arévalo Rifo 

778 David Matías Oñate Jorquera 

779 Manuel Antonio Ibarra Barriga 

780 Nelson Curiñir Venegas 

781 Juan Alberto Ortega Mena 

782 Forza Ingeniería SpA 

783 Aquatech SpA 

784 Construcciones Rukafe Ltda 

785 Carlos Raúl Haverbeck Pérez 

786 Ceroconsultores Limitada 

787 Claudio Fuentes Reyes 

788 Raisse SpA 

789 Kim Hauser Vavra 

790 Andrés Martínez Becerra 

791 Juan Ignacio Villagrán Olivera 

792 Carlos Goudet Sepúlveda 

793 E2O Consultores SpA 

794 Pablo Ignacio Rojas Torres 

795 Asa Servicios Integrales Limitada 

798 Aurios Limitada 

799 Miguel Ángel Arriagada silva 

801 Ricardo Aurelio (…) Civil EIRL 

802 Gronergi SpA 

803 Kevin Jensen Mitrovich 

805 Felipe Martin Cuadrado 

806 Manuel Iván Garrido Vásquez 

809 Karina Menares Arriaza 

810 Francisco Franco Reyes 

812 Luis Eduardo Cifuentes Campos 

813 Sociedad Geco (…) Ltda. 

814 Luis Eduardo Castro Sanhueza 

816 Maximiliano Espinosa Carrión 

817 Jorge Patricio Ayala Guerrero 

818 Gilberto Castro Calderón 

819 Esteban Román Castillo 

820 Alejandro Alfaro Robles 

821 Juan Francisco Carrasco Valencia 

822 Consultora Celso Orellana E.I.R.L. 

823 Consultora (…) Oyedo EIRL 

825 Giuliano Danilo Carozzi Theil 



 13 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

826 Alexis Damaso Triviño Pérez 

827 Christian Esteban Barron Moya 

828 Capta Hydro SpA 

829 Jacobo Benítez Parada 

830 Pablo Marcos Núñez Cárdenas 

831 Italo Marcelo Prudent Encina 

832 Pedro Osvaldo Castro Venegas 

833 Álvaro Andrés Ainsa Queirolo 

835 Sergio Orlando Aguilar Godoy 

836 Jaime Inostroza Pulgar 

838 Sandro Pascual Choque Caseres 

839 Fredy Octavio Benavides Soto 

840 Ingeniería Gestión y Desarrollo S A 

841 Edwin José Manzor Pérez 

842 Danilo Colicheo Cheuquepán 

843 Ingeniería y Servicios Sandro Choque Caseres EIRL 

844 Agrinnova SpA 

845 Manuel Edmundo Guajardo Cepeda 

847 Maritza Isabel Espinosa Villegas 

848 Julio Andrés Lazcano Lara 

849 Rodrigo Hernán Alarcón Cerda 

850 GMS Consultores SpA 

851 Alejandro Patricio Saldías Andana 

852 Gerardo Alexis Palma Urra 

853 Viviana Alejandra Gavilán Pino 

854 Osvaldo Fabián Cid Cabrera 

855 Francisco Franco Franco 

856 Sociedad de Servicios Tecniriego Limitada 

858 Gustavo Andrés Manríquez Soler 

860 Christian Valenzuela Mardones 

861 Jorge Oyarzo Monsalve 

862 Juan Carlos Alberto Navarro Silva 

863 Jorge Eduardo Berna Mendoza, Servicios Topográficos e Ingeniería EIRL 

864 Pablo Andrés Vivallo Soto 

865 SyV Ing (…) Renovables SpA 

866 Aluvial Consultoría Hidrogeológica SpA 

867 Rofuchs Ingenieros Consultores Limitada 

868 Maestranza y Construcciones Norte Limitada 

870 Luke Ángel Crossley Vergara 

871 Carolina Guerrero Pontigo 

872 Guisela Paola Catalán Cruzat 

873 Javier Aravena Acuña 

874 David Rodrigo Galaz Nahuelán 

875 Jorge Gómez Márquez 



 14 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

876 Matías Ignacio Cea Álvarez 

877 Gabriela Aburto Aburto 

878 Prohuerto SpA 

879 Pöyry (Chile) Limitada 

880 Ramón Lizardo Manríquez Sandoval 

881 Juan Francisco Cereceda Herrera 

882 Guillermo Sebastián Jofré Montecinos 

883 Álvaro Alejandro López Pizarro 

884 René Samuel Vilches Choque 

885 Miguel Orlando Canales Carrasco 

886 Rufino Javier Pereda Pérez 

887 Compañía de Obras y Servicios SpA 

888 Francisco Alejandro Carrasco Padilla 

889 Marcelo Adolfo Godoy Toro 

890 Rodrigo Abel Lobera Ayavire 

891 Felipe Andrés Sotelo Muñoz 

892 Mo Energy Spa 

893 Rodrigo Andrés Bañados Arias 

894 Pablo Ignacio Seguel Franzani 

895 Carlos Roberto Cordero Araya 

896 Ingeniería Eléctrica y Construcción Rodrigo Alexis González Muñoz EIRL 

897 Agustín José Silva Grez 

898 H2 Cuenca Ingenieros Consultores Limitada 

901 Jacqueline del Carmen Ramos Veloso 

902 Nelson Aníbal Zapata Escalona 

903 Lihuen -Co Ing (…) Ltda. 

904 Shirley Schwaner Aguilera 

905 Fernando Neculpán Marileo 

906 Consultora Ignis SpA 

907 Máximo (…) Constru EIRL 

908 Alejandro Manuel Ojeda Galetovic 

909 Jorge Esteban Gontupil Caamaño 

910 M&B Ingeniería y Obras Civiles Spa 

911 Apícola y Agrícola Longotoma SpA 

912 Venus Danisa Muñoz Morales 

913 Esteban Nicolás Morales Sanhueza 

914 Consultora Hidrovalle SpA 

915 CR Ingeniería SpA 

916 Daniel Rojas (…) Integrales EIRL 

917 Pedro Martín Hernández Pérez 

918 Nicolás Javier Cartes Pinto 

919 Francisco Quequezana Blas 

920 Javier Navarro Ulloa 



 15 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

921 José Felipe Monacci Yanes 

922 Alejandro Arturo Riquelme Garcés 

923 Juan Carlos Proschle Toledo 

924 Luis Arnoldo Zúñiga Fuentes 

925 Gonzalo Antonio Trigo Trigo 

926 Daniel Hernández Villanueva 

927 Pamela Loreto Terán Padilla 

928 Daniela Aguayo Aguirre 

929 Constructora Hurue Limitada 

930 Jorge Eduardo Rodríguez Bravo 

931 Sergio Alberto Velasco Silva 

932 Jorge Leonardo Arenas Mestre 

933 Joel Isaías Arias Huanca 

934 Hugo Rubén Gutiérrez Despouy 

935 Pablo Andrés Díaz Donoso 

936 Tihare Nicol Hermosilla Sepúlveda 

937 Consultoría de (…) Muñoz EIRL 

938 Agencia Tecnológica de Riego Limitada 

939 Paola Andrea Solís Lufi 

940 Sebastián Rodrigo Bustos Sáez 

941 Design Ingeniería SpA 

942 Eduardo Fidel Saavedra Tralma 

943 Rodrigo Rojas Díaz 

944 Consultorías Profesionales Agraria Limitada 

945 Ana Cristina Jans Sauterel 

946 Hidrotec Maule SpA 

947 Claudio Andrés Rojas Ayala 

948 Nilo Andrés Lizardi Inalef 

949 Juan Ignacio Llancapán Lauquén 

950 Pablo Hernández Lorca Ingeniería EIRL 

951 Luis Ricardo Sepúlveda Beltrán 

952 David Alejandro Espinoza Pardo 

953 Rubio, Cartes y Meza Ing. Consultores Ltda. 

954 Rafael Enrique Valiente Piel 

955 Alexander John Dick Leigh 

956 Mariela Cristina Valdebenito Díaz 

957 Makal Solar SpA 

958 Agustín Quiñones Leiva 

959 Siboney Sanzana Guerrero 

960 Miguel Ángel Cuzen Casas 

961 Sebastián Suazo Fuentes 

962 E&G SpA 

963 Agrícola Juan Diego Echeverría Errázuriz EIRL 

964 Sebastián Alday Sagredo 



 16 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

966 Sociedad (…) Neuquén SpA 

967 Dino Bonatici Aguilar 

968 Rodrigo Huentequeo Vidal 

969 Celerino Matías Quezada Landeros 

970 Arrebol Ingeniería y Gestión del Agua Spa 

971 Seragua Spa 

972 Guillermo Genaro Garstman Muñoz 

973 Camilo Osvaldo Santana Henríquez 

975 Ingeniería e Inversiones KB Group SpA 

976 Nicolás Ignacio Muñoz Hellman 

977 Javier Ignacio Mariángel Guajardo 

978 Raúl Gonzalo Lagos Canales 

979 Rodrigo Alejandro Araneda Andler 

980 Nicole Alejandra Moya Molina 

981 Soc. Fernando Arce Santos y Compañía Ltda. 

983 Ingeniería, Asesoría y Construcción AGCE Limitada 

984 HR Ingeniería SpA 

985 Renato Felipe Urrutia Constanzo 

986 Mónica Esther Galarce Masfierro 

987 Sociedad de Ingeniería Aplicada Efeyer Limitada 

988 Gonzalo Javier Peña Pérez 

989 Adolfo Alejandro Medina Sandoval 

990 Yerson Vallejos Lobos 

991 Roberto Eugenio Fuentes Ryks 

992 Paula Sanhueza Lagazzi 

993 Gonzalo Andrés Gutiérrez Gutiérrez 

994 Sociedad Agro Mallín Limitada 

995 Soluciones y Gestión Hídrica SpA 

996 Ingeland SpA 

997 María José Vera Giglio 

998 Paula Elizabeth Painelmal Huenuqueo 

999 Cristian Eduardo Nicolás Herrera 

1000 Iván Luis Riquelme Uribe 

1001 Buen Vivir Comercializadora Carolina Zambra Castillo EIRL 

1002 Alberto Andrés Callejas Callejas 

1003 Yorka Aroca Rosas 

1004 Magro SpA 

1005 GMS Consultores SpA 

1006 Andrés Ignacio Gutiérrez Coña 

1007 Aquanexus y Cía. Limitada 

1008 Mauricio Benito Miranda Olivares 

1009 Raúl Eduardo Huerta Cordero 

1011 Vladimir Santo Moreno Cruz 

1012 Edic Ingenieros SpA 



 17 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

1013 Rodrigo Andrés Toledo Barros 

1014 Ramón Rodríguez Herrera 

1015 Brian Alexander Baeza Sandoval 

1016 Rodrigo Marcelo Vásquez Vásquez 

1017 Marco Antonio Zarco Tarque 

1018 Consultora Tremun SpA 

1019 Diego Alejandro Fredes Carpio 

1021 Nicolás Esteban Sebastián Ferrada Toro 

1022 Latitud Australis SpA 

1023 Gonzalo Andrés Martínez Arancibia 

1024 Benjamín Sebastián Sepúlveda García 

1025 Álvaro Antonio Cofré Colomera 

1026 Sergio Andrés Hernández Ramírez 

1027 Sergio Jesús Sepúlveda Fierro 

1028 Ingeniería de Proyectos Cecilia-Nieves Limitada 

1029 Soc. (…) Desarrollo Limitada 

1030 Paula Calderón Riquelme 

1031 Javier Osvaldo Fuentes García 

1032 Albatros Errantes y Asociados SpA 

1033 Daniel Alejandro Toro Sepúlveda 

1036 Juan Manuel Durán Santis 

1037 Nelson Germán Gallardo Ramírez 

1038 Samuel Mandiola Lagos 

1039 Christopher Esteban Valdivia González 

1040 Soc. Comerc. Ser Ases y Capac. Crea SpA 

1041 Soc. Inversiones por Acciones CJN SpA 

1042 Mauricio Andrés Cifuentes Muirhead 

1043 Timo Francisco Jurado Ramírez 

1044 Biobío Ingenieros Consultores Limitada 

1045 Sociedad Consultora y Comercial Geonorte Limitada 

1046 Juan Pablo Riffo Araneda 

1047 Electricidad Maguni Limitada 

1048 Dionisio Nicolás Castro Contreras 

1049 Álvaro Rodrigo Chávez Viveros 

1050 Francisco Javier Lazcano 

1051 Cristóbal Alonso Tobar Alvarado 

1052 Daniela Andrea Araneda Huidobro 

1053 Jorge Rodrigo Vera Hidalgo 

1054 Corina Angélica Riquelme Retamal 

1055 Ramón Ernesto Sepúlveda Alarcón 

1056 Leftraro Mijail Gutiérrez Millanao 

1057 Juan Bernardo Hormazábal Loyola 

1058 María Fabiana Muñoz Muñoz 

1059 Nicolás Sebastián Friz Mardonez 



 18 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

1061 Tecnoagria Servicios de Ingeniería Limitada 

1062 Soc. Consultoría, Ingeniería y Construcción Agrícola SpA 

1063 Pablo Andrés Barrientos Gómez 

1064 SHM Ingeniería SpA 

1065 Voda Terra SpA 

1066 Carlos Alberto García Zapata 

1067 Carolina Andrea Leiva Segura 

1068 Gabriel José Zegers Müller 

1069 Raúl Eduardo Araya Jorquera 

1070 Sergio Roberto Hernández Coliñir 

1073 Mario Segundo Llancamil Morales 

1074 Roberto Simón Suss Gallegos 

1075 Martin David Natalio Suss Gallegos 

1076 Carlos Rodrigo Monje Cáceres 

1077 Ingeniería y Agronegocios Ingemarket Limitada 

1078 Ximena Acuña Uribe 

1079 Juan Horacio González Reyes 

1080 Ingeniería, (…) Quillay Limitada 

1081 Pilar Constanza Paredes Muñoz 

1082 Livial Ingeniería y Construcción Limitada 

1083 Abel Matías Luvello Romero 

1084 Rolando Darío Maturana González 

1085 Daniel Rodrigo González Venegas 

1086 Optima Ingeniería y Construcción Limitada 

1087 Carolina Andrea González Reyes 

1088 Catherine Vargas Castro 

1090 Leonel Alejandro Ancapi Reyes 

1091 Juan José Retamales Muñoz 

1092 Felipe Andrés Bugueño Echiburu 

1093 Roberto (…) Riego EIRL 

1094 Vladimir Enrique Figueroa Del Campo 

1095 Inversiones (…) Nualart EIRL 

1096 Felipe Andrés Cayo Moscoso 

1097 Rubén Alejandro Paredes Rivas 

1098 E y D Consultores Limitada 

1099 Sebastián Ramos Grilli 

1100 Fundación La Huella 

1101 Roberto Ferrada Schadow 

1102 Marcos Leonardo Díaz Reales 

1103 Belén Estrella Pérez Barraza 

1104 Eduardo Mamani García 

1105 Arturo Antonio Kroeger Morales 

1106 Tanilvoro I.R.H. Limitada 

1108 Gonzalo Fernando Ostria Gallardo 



 19 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

1109 Uraqi limitada 

1110 Geohidro Ingenieros SpA 

1111 Álvaro Daniel Campos Córdova 

1112 César Cadagan Delgado 

1113 Greentec Ing. (…) Desarrollo SpA 

1114 Fernando Antonio Uribe Páez 

1115 Patricio Sebastián Farias Yáñez 

1116 Beatriz Paula Reyes Lira 

1117 Jordán Eric Douglas Melipan 

1118 Rodrigo Luis Moya Piña 

1119 Henry Gabriel González Ramírez 

1120 Guisela Vera Menzel 

1121 Carlos Zamorano Vargas 

1122 Sergio Fuentealba Riquelme 

1123 Glaciar Ingeniería Limitada 

1124 Pedro De Amesto Mujica 

1125 Carol Cristina Müller Vergara 

1126 CSR Energía SpA 

1128 Felipe de la Fuente Saavedra 

1129 Pablo Andrés Salinas López 

1130 Camila Andrea Arrepol Concha 

1131 Simón Esteban Monsalve López 

1132 Natali Belén Arévalo Escalona 

1136 José Miguel Cuevas Carrasco 

1137 Agriproyec SpA 

1138 Eduardo Soto Morales 

1139 Pablo Francisco Lillo Leal 

1141 Soc. (…) Más Agua SpA 

1142 Inrhed SpA 

1143 Serv. Integrales (…) Haiken 

1144 Consultora y Construc. (…) González E.I.R.L. 

1145 Enzo Francisco Tejer Sotelo 

1146 Felipe Nicolás Sánchez Figueroa 

1148 Soluciones Hidricas MP SpA 

1149 C&S Ingeniería y Construcción Limitada 

1150 Cai Cai Riego SPA 

1151 Sociedad Agro Zimma Ltda. 

1152 Rioh Ingeniería SpA 

1153 Maximiliano Yanko Hermosilla Silva 

1154 Verónica Alejandra Huichalaf Cifuentes 

1155 Construcción &Comercial Los Copihues Limitada 

1156 Pablo Iván Espinoza Maibe 

1157 Ronny Alex Riveros Martínez 

1158 Silvia Marina Escobar González 



 20 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

1159 Álvaro Patricio Parra Urbina 

1160 Jaclyn Karen Rojas Herrera 

1161 Ingeniería y Construcción Cruces Vidal Limitada 

1162 Cristián Rodrigo Marín Alvarado 

1164 Richard Enrique Castro Núñez 

1166 Andrés Campos Rivas 

1167 Rodrigo Quintanilla Espinoza 

1169 Irrilin Spa 

1170 Daniel Rodríguez Molina 

1171 Jaime Espinoza González 

1173 Antonio Guerra Rubio 

1174 César Yampara Calle 

1175 Diego Julio Misleh Lanzarini 

1176 Esteban Rojas Ortega 

1177 Joaquín Elgueta Rodríguez 

1178 Sociedad (…) Núñez SpA 

1179 Cristian Bravo Céspedes 

1180 Carlos Salinas Figueroa 

1181 Gumercindo Rodríguez Cheuquel 

1183 Benjamín Henríquez Gómez 

1184 Mauricio Avelino Toro Torres 

1185 Francisco Flores Reyes 

1186 Diseño (…) San Martin E.I.R.L. 

1187 Ignacio Aguayo Estay 

1188 Kathyna Patricia Gunaris Burt 

1189 Construc. (…) Fuentes E.I.R.L. 

1190 Patricio Leighton González 

1191 Iván Gonzalo Jara Ardiles 

1192 Ejes Ingeniería Limitada 

1193 Tomás Medina Meneses 

1194 Esteban Tapia Retamal 

1195 Consultora Epu Newen Ltda. 

1197 Diego Ariel Díaz Aparicio 

1198 Claudio Eugenio Arteaga 

1199 José Miguel Viñuela Ferrari 

1200 Matías Ismael Sánchez Monje 

1203 Carlos Andrés Ramírez Oliva 

1204 Fuentealba Ing. (…) Ltda. 

1205 Comercialización (…) Pino SpA 

1206 Cristóbal Omegna Lafuente 

1207 N-gen SAP (…) SPA 

1208 Tomas Salvatierra Afandi 

1209 Daniel Enrique Flores Gamboa 

1210 F y J Consultores SpA 



 21 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

1211 Tatiana Romero Álvarez 

1212 Cristian Fuentes Duque 

1213 Anselmo Rapima Marín 

1214 Agroterra Ingeniería SpA 

1215 Camilo Alexis Medina Pavez 

1216 Víctor Manuel Vargas Vidal 

1217 Constructora (…) B&B SpA 

1218 Consultora AOC (…) EIRL 

1219 Tria Prima SpA 

1220 Walter Contreras Campos 

1221 Manuel Jesús Jara Garrido 

1222 ERD Ingeniería SpA 

1223 David Callado Schmidt 

1224 Cristina Belén Molina Águila 

1225 Pedro Araya Fuentes 

1226 Duan Sáez Sáez 

1227 RiegoSur Consultores Ltda. 

1228 Ingeniería, (…) Torres Ltda. 

1229 Nueva Riego SpA 

1230 Comercial Agriproyec SpA 

1231 Yamil Bitsch Bahamonde 

1232 Cecilia Gutiérrez Meneses 

1233 H & Proccop Spa 

1234 Alex Quijada Valenzuela 

1238 Likan Pilquinao Llanquitur 

1239 Fernando Penroz Castillo 

1240 Mauricio Ortiz Hermosilla 

1241 Francisco González Vivallo 

1242 Rodrigo Araneda Andler 

1243 Pablo Ignacio Minder Minder 

1244 Hugo Alegría Hernández 

1245 Abelardo Barrueta Rosario 

1246 Agrirex Consultores SpA 

1247 Mario Cedeño Rodríguez 

1248 Irrimax Hidráulica SpA 

1249 Soc. Consultora Trama Ltda. 

1250 Alcade Consultores Hidráulicos Ltda. 

1251 Roberto Gelabert (…) EIRL 

1252 Eduardo Poblete Foxon 

1253 Darwin Sepúlveda Concha 

1254 Henry Murillo López 

1255 Sigrid Carrasco Merino 

1256 Juan Carlos Ibarra Aguilar 

1257 Agro Spora Limitada 



 22 

Nº 
Registro 

NOMBRE 

1258 Luis David Valdivia González 

1259 Ricardo Alonso Muñoz Bravo 

1260 Casual SpA 

1261 Jaime Alejandro Garin Iglesias 

1262 Alex Rubén Castillo Peralta 

1263 Agua y Riego Ingenieros Limitada 

1264 E&G SpA 

1265 Gestión y Construcción SpA 

1266 Marisa Isabel Lobos Contreras 

1267 Eliseo Exequiel Campos Gutiérrez 

1268 Lanco Ingeniería Sustentable SpA 

1269 Leslie Valeska Bizarro Romo 

1270 Hidrohuasco SpA 

1271 Constructora Suartbau Ltda. 

1272 Constru (…) Hermanos Ltda. 

1273 Kahoe Consultores (…) SpA 

1274 Consultora Greenland SpA 

1275 Consul. (…) Kaveheke Ltda. 

1276 José Andrade Triviño 

1277 Sociedad (…) Nuestra Ltda. 

1278 P&I Soluciones (…) Spa 

1279 Segundo Alfonso Osorio Ulloa 

1280 Carlos Henríquez Ramírez 

1281 Constructora Force Of Water SpA 

1282 Ingeniería y Riego Agrícola ATL SpA 

1283 A.G. Ingenieros SpA 

1284 Justino Huanca Yucra 

1285 Tecvalle SpA 

1286 Marcelo Guerrero Pairo 

1287 HG Ingeniería Civil E.I.L.R. 

1288 Patricia Ximena Castro Rivera 

1289 Nicolás Kusch García 

1290 Constructora Ara-Chile Ltda. 

1291 Serving Spa 

1292 Alexandra Contreras Valdés 

1293 Alejandro Fuentes Burgos 

1294 Juan Manuel Puertas Dosal 

1295 Grupo G&G SpA 

1296 EW Group Consultores Ltda. 

1297 Marcelo Nicolas Tapia Aliaga 

1298 Agrícola, (…) Conbesa SpA 

 



 23 

CUARTO: APRUÉBESE el detalle de los consultores que fueron evaluados 
en el Concurso Nº 204-2022, de Pequeña Agricultura Campesina, cuyo 
listado definitivo es el siguiente: 
 

N° 
Registro 

Nombre 

219 Carlos Mauricio Uribe Fuentes 

484 Sociedad de Consultoría Agrícola Acqua Proyectos Limitada   

716 Tokosova Hydrovalv SpA   

1149 C&S Ingeniería y Construcción Limitada   

291 David Eduardo Aracena Consultoría e Ingeniería EIRL   

5 Jorge Nelson Sandoval Hervías 

542 Juan Alejandro Cerda Armijo 

173 Sergio Roberto Fuentes Leal 

1163 Sociedad DAR Hídrica SpA   

1214 AGROTERRA INGENIERIA SPA   

714 Agua y Riego Consultores Spa   

1007 Aquanexus y Cía. Limitada 

1089 Bastián Mauricio Camus Flores 

860 Christian Alejandro Francisco Valenzuela Mardones 

713 Claudio Augusto Valenzuela Wike 

1230 Comercial Agriproyec SpA   

446 Cristian Alejandro Herrera Pino 

1072 David Osvaldo Pavez Pavez 

1186 Diseño y Construcción de Obras de Riego Ingrid Lucero San Martín 
E.I.R.L. 

534 DPV Ingeniería y Construcción SpA   

298 Eduardo Alex Cortés Jiménez 

1202 Empresa de Riego Agrícola Bio Riego SpA   

1195 Epu Newen Limitada 

707 Feliciano Andrés Aguilera Machuca 

65 Felipe Helmut Olivares Thiele 

123 Fredy Alfonso Soto Mardones 

1110 Geohidro Ingenieros SpA   

551 Guillermo Claudio Jarpa Muñoz 

200 Héctor Alejandro Guzmán Olivares 

1196 Ingeniería y Construcción BW Ltda.   

1228 Ingeniería, Construcciones y Asesorías Araya y Torres Ltda.   

1000 Iván Luis Riquelme Uribe 

443 Jabin Enrique Herrera Mora 

974 José Luis Leal Sánchez 

147 Luis Antonio Briso Cortés 

185 Luis Fernando López Sotomayor 

368 Mario Arnoldo Carvajal Araya 

876 Matías Ignacio Cea Álvarez 

432 Pedro del Tránsito Quezada Baier 

419 Ricardo Marcelo Flandez Leal 

462 Roberto Carlos Berríos Vidal 

437 Roberto Ignacio Rodríguez Vergara 

445 Rodrigo Hermán Fernández Cortés 

1151 Sociedad Agro Zimma Limitada   

566 Sociedad de Ingeniería y Construcción Veta Limitada   

 



 24 

QUINTO: REGÍSTRESE Y APLÍQUESE la suspensión de la inscripción por 
haber obtenido una calificación inferior al 30%, que corresponde a la 
clasificación D, por dos años consecutivos, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 17, del Reglamento del Registro y, en concordancia, con el 
numeral 4, del Manual de Operaciones, a los siguientes consultores.  
 

 
SEXTO: REGÍSTRESE Y APLÍQUESE la suspensión de la inscripción por un 
año, por no haber realizado postulaciones de proyectos en los concursos de 
la Ley; en un período de tres años, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 17, del Reglamento del Registro Público Nacional de Consultores y 
en concordancia con el numeral 4, del Manual de Operaciones, a los 
siguientes consultores: 
 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

4 Sandor Alexis Pezoa Sáez 0 E 0 E 0 E 

6 Alberto Zaldívar Ovalle 0 E 0 E 0 E 

12 Soraya Castro Vera 0 E 0 E 0 E 

13 Cristián Soto Calisto 0 E 0 E 0 E 

14 Nelson Patricio Caro Riveros 0 E 0 E 0 E 

16 F y S Agroingeniería Ltda. 0 E 0 E 0 E 

23 Soc. Fran Valdivieso y Cía. Ltda. 0 E 0 E 0 E 

24 Cristhian Navarrete Garrido 0 E 0 E 0 E 

39 Jorge Marcial Romero Navea 0 E 0 E 0 E 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N°Proy 

presentados 
2023 

Nota 
2023 

Clasificación 
2023 

Nº Proy 
presentados 

2022 

Nota 
2022 

Clasificación 
2022 

50 
Patricio Enrique 
Cordero Núñez 

9 19 D 45 24 D 

242 
Gerardo Antonio 
Nina Huanca 

8 29 D 6 27 D 

274 

Innovación 
Aplicada al 
Tratamiento de 
Aguas Ltda. 

20 28 D 9 20 D 

309 
Oscar 
Reckmann 
Anselmo 

11 3 D 11 16 D 

464 

Soc. Servicios y 
Asesorías River 
Valley 
Consulting Ltda. 

10 25 D 19 28 D 

724 
Sebastián 
Andree Juillerat 
Oliva 

21 24,8 D 12 21 D 

772 
SCF 
Agroingeniería 
SpA 

18 12,7 D 23 24 D 

796 
Servicios de 
Ingeniería Los 
Valles SpA 

28 14,2 D 15 17 D 

1107 
Tolhuysen Obras 
Hidráulicas y 
Civiles SpA 

32 16 D 9 11 D 



 25 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

66 Pedro Pablo Salgado Araya 0 E 0 E 0 E 

75 Eugenio Darrigrande Pizarro 0 E 0 E 0 E 

76 Javier Carvallo (…) Ltda. 0 E 0 E 0 E 

78 Antonio Araya Palleras 0 E 0 E 0 E 

79 Proy. de Ing. Civil y Serv. Ltda. 0 E 0 E 0 E 

85 Rubén Carlos Campos Torres 0 E 0 E 0 E 

87 Jorge Enrique Reyes Bozo 0 E 0 E 0 E 

105 Luis Alberto Jara Reyes 0 E 0 E 0 E 

126 SCF Ingeniería Ltda. 0 E 0 E 0 E 

154 Soc. (…) Parinacota Ltda. 0 E 0 E 0 E 

156 Jaime Arturo Garrido Barrera 0 E 0 E 0 E 

165 Georges Fromin Porre 0 E 0 E 0 E 

178 Proyectos Ing. Hidráulica Ltda. 0 E 0 E 0 E 

190 Alex Rodolfo Ramírez Menzel 0 E 0 E 0 E 

191 Rodrigo Romero Jara 0 E 0 E 0 E 

193 Alex Marihuen Delgado 0 E 0 E 0 E 

203 Jorge Marcelo Araya Cadagan 0 E 0 E 0 E 

205 Gonzalo Tomás Yanes Yanes 0 E 0 E 0 E 

222 Camilo Andrés Urbina Alonso 0 E 0 E 0 E 

223 Miguel Villanueva Alvarado 0 E 0 E 0 E 

230 Álvaro Rodrigo Tupa Tupa 0 E 0 E 0 E 

247 Eduardo González Jiménez 0 E 0 E 0 E 

254 TCT Ingeniería y Constr. SpA 0 E 0 E 0 E 

263 Tomas Vicente Urcelay 0 E 0 E 0 E 

279 Juan Carlos Villacura Villacura 0 E 0 E 0 E 

315 Gerardo Andrés Farías Adaros 0 E 0 E 0 E 

322 Rodrigo Viera Avalos 0 E 0 E 0 E 

323 Pablo Croquevielle Contreras 0 E 0 E 0 E 

324 Consultora (…) Fremartec SpA 0 E 0 E 0 E 

336 Pamela Chamorro Milosevic 0 E 0 E 0 E 

341 Ing. en Riego y Const. SpA 0 E 0 E 0 E 

342 Talhuen Riegos Limitada 0 E 0 E 0 E 

352 David Aracena Lasserre 0 E 0 E 0 E 

365 Gonzalo Pinto Palacios 0 E 0 E 0 E 

366 Guido Hernán Carreño Reyes 0 E 0 E 0 E 

381 Roberto Aurelio Navarrete Soto 0 E 0 E 0 E 

385 Julio Lautaro Huenul López 0 E 0 E 0 E 

392 Bioma Consultores S.A. 0 E 0 E 0 E 

395 Consul. Ángel Soto Soto E.I.R.L. 0 E 0 E 0 E 

400 César Guzmán Bustos 0 E 0 E 0 E 

414 Cristian Campos Galdames 0 E 0 E 0 E 

417 Tulio Alfredo (..) RS Ing. E.I.R.L. 0 E 0 E 0 E 

429 Jorge Elías Jure Araya 0 E 0 E 0 E 

434 Euro Renovables S.A. 0 E 0 E 0 E 

435 Carlos Sepúlveda Cáceres 0 E 0 E 0 E 



 26 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

447 Rodrigo Escalona Villablanca 0 E 0 E 0 E 

452 
Vetelino del Carmen Ibarra 
Espinoza 

0 E 0 E 0 E 

453 Marcelo Eduardo Risco Ríos 0 E 0 E 0 E 

458 Pablo Sandoval Huaiquimil 0 E 0 E 0 E 

459 Edgar Valenzuela Larrea 0 E 0 E 0 E 

460 Gustavo Martínez Suazo 0 E 0 E 0 E 

465 César Eduardo Bustos Cuevas 0 E 0 E 0 E 

467 Cristian César Jara Encina 0 E 0 E 0 E 

468 Nogal Ing. y Construcción Ltda. 0 E 0 E 0 E 

469 Víctor González Aravena 0 E 0 E 0 E 

476 Halid Alejandro Daud Gómez 0 E 0 E 0 E 

478 Christian Correa Cuellar 0 E 0 E 0 E 

482 Verónica Pizarro Cruz 0 E 0 E 0 E 

485 José Luis Ríos Mardones 0 E 0 E 0 E 

491 Fernando Eliseo Pino Zúñiga 0 E 0 E 0 E 

496 René Rodrigo Barra Tarrés 0 E 0 E 0 E 

502 Pablo Martínez Godoy 0 E 0 E 0 E 

505 Cristian Javier Luna Vásquez 0 E 0 E 0 E 

510 Cristian Lucero Canales 0 E 0 E 0 E 

511 Leovijildo Medina Medina 0 E 0 E 0 E 

517 Ingelqui SpA 0 E 0 E 0 E 

522 Alexis Tomás Villablanca Fadic 0 E 0 E 0 E 

531 Ramón Benito Granada Musa 0 E 0 E 0 E 

533 Construcción e Ingeniería Ltda. 0 E 0 E 0 E 

537 Soc. Saavedra y Maureira Ltda. 0 E 0 E 0 E 

538 Cristian Andrés Bilbao Apata 0 E 0 E 0 E 

539 José Ricardo Contreras Urizar 0 E 0 E 0 E 

544 Sigfrido Martínez Pincheira 0 E 0 E 0 E 

552 Central Griferías Limitada 0 E 0 E 0 E 

554 Cristian Eduardo Araya Rivera 0 E 0 E 0 E 

557 Soc. Quetrahue Consul. Ltda. 0 E 0 E 0 E 

564 Guillermo Saavedra Molina 0 E 0 E 0 E 

567 Jorge Zambrano Delgado 0 E 0 E 0 E 

577 Consultora MasEnergía Ltda. 0 E 0 E 0 E 

589 Andrés Arturo Ayala Calvo 0 E 0 E 0 E 

590 Servicios (…) Norte Ltda. 0 E 0 E 0 E 

598 Ricardo José Brito Valdés 0 E 0 E 0 E 

600 Sergio Emilio Videla Cabello 0 E 0 E 0 E 

609 Lorena Cuevas Martínez 0 E 0 E 0 E 

614 Consultorías (…) Fuentes EIRL 0 E 0 E 0 E 

617 Víctor Hugo Fugellie Vukasovic 0 E 0 E 0 E 

626 Sociedad (…) DLT Ltda. 0 E 0 E 0 E 

629 Johnny (…) Consultorías E.I.R.L. 0 E 0 E 0 E 

633 Ing. (…) SAMM TEC Limitada 0 E 0 E 0 E 

638 Pablo Sepúlveda Polgatti 0 E 0 E 0 E 



 27 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

655 Freddy Ariel Canales Ide 0 E 0 E 0 E 

660 Metalúrgica Germania Limitada 0 E 0 E 0 E 

674 Lorena Arancibia Miranda 0 E 0 E 0 E 

675 Alejandra Gubler Labayru 0 E 0 E 0 E 

676 Víctor Mancilla Navarro 0 E 0 E 0 E 

677 Matías Johansen Sanguineti 0 E 0 E 0 E 

682 Maritza Gómez Viveros 0 E 0 E 0 E 

691 Inmobiliaria (…) Mallegas Ltda. 0 E 0 E 0 E 

696 Soledad Toledo Muñoz 0 E 0 E 0 E 

698 Fernando Rafael Gac Cáceres 0 E 0 E 0 E 

708 Augusto De Ferari Tagle 0 E 0 E 0 E 

712 Nelson Antoine Barrios Díaz 0 E 0 E 0 E 

719 Rodrigo Pantoja Vásquez 0 E 0 E 0 E 

721 Patricio Rojas Piñones 0 E 0 E 0 E 

732 LOH Ingeniería Limitada 0 E 0 E 0 E 

741 Luciano Ponce Martínez 0 E 0 E 0 E 

743 Alejandro Sánchez Olivares 0 E 0 E 0 E 

759 Miguel Ángel Zárate Lobos 0 E 0 E 0 E 

760 Mario Rodrigo Wulf Cárdenas 0 E 0 E 0 E 

761 Rodrigo Campos Moya 0 E 0 E 0 E 

762 Asesoría (…) Fontana SpA 0 E 0 E 0 E 

763 TallerCivil Spa 0 E 0 E 0 E 

765 Andrés Esteban Pérez Barriga 0 E 0 E 0 E 

766 Cristián Fermín Santos Vilca 0 E 0 E 0 E 

767 David Eduardo Aracena Farías 0 E 0 E 0 E 

768 Bárbara Valenzuela Troncoso 0 E 0 E 0 E 

769 Enrique Andrés Herrera Vidal 0 E 0 E 0 E 

770 Daniel Taborga Abarca 0 E 0 E 0 E 

771 Juan Carlos Quezada Zavalla 0 E 0 E 0 E 

773 Ing. (…) AMC Energía Limitada 0 E 0 E 0 E 

774 Guillermo Batarce Falcón 0 E 0 E 0 E 

776 Christian Leonel Saldías Leal 0 E 0 E 0 E 

777 Jacob Alcides Arévalo Rifo 0 E 0 E 0 E 

778 David Matías Oñate Jorquera 0 E 0 E 0 E 

779 Manuel Antonio Ibarra Barriga 0 E 0 E 0 E 

780 Nelson Curiñir Venegas 0 E 0 E 0 E 

782 Forza Ingeniería SpA 0 E 0 E 0 E 

783 Aquatech SpA 0 E 0 E 0 E 

785 Carlos Raúl Haverbeck Pérez 0 E 0 E 0 E 

786 Ceroconsultores Limitada 0 E 0 E 0 E 

787 Claudio Fuentes Reyes 0 E 0 E 0 E 

788 Raisse SpA 0 E 0 E 0 E 

789 Kim Hauser Vavra 0 E 0 E 0 E 

791 Juan Ignacio Villagrán Olivera 0 E 0 E 0 E 

792 
Carlos Sebastián Goudet 
Sepúlveda 

0 E 0 E 0 E 



 28 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

794 Pablo Ignacio Rojas Torres 0 E 0 E 0 E 

795 Asa Servicios Integrales Ltda. 0 E 0 E 0 E 

798 Aurios Limitada 0 E 0 E 0 E 

799 Miguel Ángel Arriagada silva 0 E 0 E 0 E 

801 Ricardo Retamal (…) Civil EIRL 0 E 0 E 0 E 

802 Gronergi SpA 0 E 0 E 0 E 

803 Kevin Andrés Jensen Mitrovich 0 E 0 E 0 E 

805 Felipe Martin Cuadrado 0 E 0 E 0 E 

806 Manuel Iván Garrido Vásquez 0 E 0 E 0 E 

809 Karina Menares Arriaza 0 E 0 E 0 E 

810 Francisco Franco Reyes 0 E 0 E 0 E 

812 Luis Cifuentes Campos 0 E 0 E 0 E 

813 Soc. Geco Enterprises Ltda. 0 E 0 E 0 E 

816 Maximiliano Espinosa Carrión 0 E 0 E 0 E 

817 Jorge Patricio Ayala Guerrero 0 E 0 E 0 E 

818 Gilberto Castro Calderón 0 E 0 E 0 E 

819 Esteban Román Castillo 0 E 0 E 0 E 

820 Alejandro Felipe Alfaro Robles 0 E 0 E 0 E 

821 Juan Carrasco Valencia 0 E 0 E 0 E 

823 Consultora Ing. (…) Oyedo EIRL 0 E 0 E 0 E 

825 Giuliano Danilo Carozzi Theil 0 E 0 E 0 E 

826 Alexis Damaso Triviño Pérez 0 E 0 E 0 E 

827 Christian Esteban Barron Moya 0 E 0 E 0 E 

828 Capta Hydro SpA 0 E 0 E 0 E 

829 Jacobo Benítez Parada 0 E 0 E 0 E 

830 Pablo Marcos Núñez Cárdenas 0 E 0 E 0 E 

831 Ítalo Marcelo Prudent Encina 0 E 0 E 0 E 

832 Pedro Osvaldo Castro Venegas 0 E 0 E 0 E 

833 Álvaro Andrés Ainsa Queirolo 0 E 0 E 0 E 

835 Sergio Orlando Aguilar Godoy 0 E 0 E 0 E 

838 Sandro Choque Caseres 0 E 0 E 0 E 

839 Fredy Octavio Benavides Soto 0 E 0 E 0 E 

840 
Ingeniería Gestión y Desarrollo 
Sociedad Anónima 

0 E 0 E 0 E 

841 Edwin José Manzor Pérez 0 E 0 E 0 E 

842 Danilo Colicheo Cheuquepán 0 E 0 E 0 E 

844 Agrinnova SpA 0 E 0 E 0 E 

845 Manuel Guajardo Cepeda 0 E 0 E 0 E 

847 Maritza Espinosa Villegas 0 E 0 E 0 E 

848 Julio Andrés Lazcano Lara 0 E 0 E 0 E 

849 Rodrigo Hernán Alarcón Cerda 0 E 0 E 0 E 

850 GMS Consultores SpA 0 E 0 E 0 E 

851 Alejandro Saldías Andana 0 E 0 E 0 E 

852 Gerardo Alexis Palma Urra 0 E 0 E 0 E 

853 Viviana Alejandra Gavilán Pino 0 E 0 E 0 E 

854 Osvaldo Fabián Cid Cabrera 0 E 0 E 0 E 



 29 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

855 Francisco Javier Franco Franco 0 E 0 E 0 E 

858 Gustavo Manríquez Soler 0 E 0 E 0 E 

860 Christian Valenzuela Mardones 0 E 0 E 0 E 

861 Jorge Oyarzo Monsalve 0 E 0 E 0 E 

862 Juan Navarro Silva 0 E 0 E 0 E 

863 Jorge Eduardo (…) Ing, EIRL 0 E 0 E 0 E 

865 S y V Ingeniería (…) SpA 0 E 0 E 0 E 

866 Aluvial (…) Hidrogeológica SpA 0 E 0 E 0 E 

867 Rofuchs Ing. (…) Ltda. 0 E 0 E 0 E 

868 Maestranza (…) Norte Limitada 0 E 0 E 0 E 

870 Luke Ángel Crossley Vergara 0 E 0 E 0 E 

871 Carolina Paz Guerrero Pontigo 0 E 0 E 0 E 

872 Guisela Paola Catalán Cruzat 0 E 0 E 0 E 

874 David Rodrigo Galaz Nahuelán 0 E 0 E 0 E 

875 Jorge Gómez Márquez 0 E 0 E 0 E 

877 Gabriela Aburto Aburto 0 E 0 E 0 E 

878 Prohuerto SpA 0 E 0 E 0 E 

879 Pöyry (Chile) Limitada 0 E 0 E 0 E 

880 Ramón Manríquez Sandoval 0 E 0 E 0 E 

881 Juan Cereceda Herrera 0 E 0 E 0 E 

883 Álvaro López Pizarro 0 E 0 E 0 E 

884 René Samuel Vilches Choque 0 E 0 E 0 E 

885 Miguel Canales Carrasco 0 E 0 E 0 E 

886 Rufino Javier Pereda Pérez 0 E 0 E 0 E 

888 Francisco Carrasco Padilla 0 E 0 E 0 E 

891 Felipe Andrés Sotelo Muñoz 0 E 0 E 0 E 

892 Mo Energy Spa 0 E 0 E 0 E 

893 Rodrigo Andrés Bañados Arias 0 E 0 E 0 E 

894 Pablo Ignacio Seguel Franzani 0 E 0 E 0 E 

895 Carlos Roberto Cordero Araya 0 E 0 E 0 E 

896 
Ingeniería Eléctrica y Construcción 
Rodrigo Alexis González Muñoz 
EIRL 

0 E 0 E 0 E 

897 Agustín José Silva Grez 0 E 0 E 0 E 

898 H2 Cuenca Ing. (…) Limitada 0 E 0 E 0 E 

901 Jacqueline Ramos Veloso 0 E 0 E 0 E 

902 Nelson Aníbal Zapata Escalona 0 E 0 E 0 E 

903 Lihuen -Co Ingeniería (…) Ltda. 0 E 0 E 0 E 

904 Shirley Schwaner Aguilera 0 E 0 E 0 E 

905 Fernando Neculpán Marileo 0 E 0 E 0 E 

906 Consultora Ignis SpA 0 E 0 E 0 E 

907 Máximo González (…) EIRL 0 E 0 E 0 E 

908 Alejandro Ojeda Galetovic 0 E 0 E 0 E 

909 Jorge  Gontupil Caamaño 0 E 0 E 0 E 

910 M&B Ingenería y Obras Civiles Spa 0 E 0 E 0 E 



 30 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

911 Apícola  (…) Longotoma SpA 0 E 0 E 0 E 

912 Venus Danisa Muñoz Morales 0 E 0 E 0 E 

913 Esteban Morales Sanhueza 0 E 0 E 0 E 

915 CR Ingeniería SpA 0 E 0 E 0 E 

917 Pedro Martín Hernández Pérez 0 E 0 E 0 E 

918 Nicolás Javier Cartes Pinto 0 E 0 E 0 E 

920 Javier Humberto Navarro Ulloa 0 E 0 E 0 E 

921 José Felipe Monacci Yanes 0 E 0 E 0 E 

922 Alejandro Arturo Riquelme Garcés 0 E 0 E 0 E 

923 Juan Carlos Proschle Toledo 0 E 0 E 0 E 

924 Luis Arnoldo Zúñiga Fuentes 0 E 0 E 0 E 

925 Gonzalo Antonio Trigo Trigo 0 E 0 E 0 E 

926 Daniel Hernández Villanueva 0 E 0 E 0 E 

927 Pamela Loreto Terán Padilla 0 E 0 E 0 E 

928 Daniela Esther Aguayo Aguirre 0 E 0 E 0 E 

929 Constructora Hurue Limitada 0 E 0 E 0 E 

930 Jorge Rodríguez Bravo 0 E 0 E 0 E 

931 Sergio Alberto Velasco Silva 0 E 0 E 0 E 

932 Jorge Leonardo Arenas Mestre 0 E 0 E 0 E 

933 Joel Isaías Arias Huanca 0 E 0 E 0 E 

934 Hugo Rubén Gutiérrez Despouy 0 E 0 E 0 E 

935 Pablo Andrés Díaz Donoso 0 E 0 E 0 E 

936 Tihare Nicol Hermosilla Sepúlveda 0 E 0 E 0 E 

937 Consultoría (…) Muñoz EIRL 0 E 0 E 0 E 

938 Agencia (…) Riego Ltda. 0 E 0 E 0 E 

939 Paola Andrea Solís Lufi 0 E 0 E 0 E 

941 Design Ingeniería SpA 0 E 0 E 0 E 

942 Eduardo Fidel Saavedra Tralma 0 E 0 E 0 E 

943 Rodrigo Rojas Díaz 0 E 0 E 0 E 

945 Ana Cristina Jans Sauterel 0 E 0 E 0 E 

947 Claudio Andrés Rojas Ayala 0 E 0 E 0 E 

948 Nilo Andrés Lizardi Inalef 0 E 0 E 0 E 

949 Juan Llancapán Lauquén 0 E 0 E 0 E 

950 Pablo Hernández (…) EIRL 0 E 0 E 0 E 

951 Luis Sepúlveda Beltrán 0 E 0 E 0 E 

952 David Espinoza Pardo 0 E 0 E 0 E 

953 Rubio, Cartes (...) Limitada 0 E 0 E 0 E 

954 Rafael Enrique Valiente Piel 0 E 0 E 0 E 

955 Alexander John Dick Leigh 0 E 0 E 0 E 

956 Mariela Valdebenito Díaz 0 E 0 E 0 E 

957 Makal Solar SpA 0 E 0 E 0 E 

958 Agustín Quiñones Leiva 0 E 0 E 0 E 

959 Siboney Sanzana Guerrero 0 E 0 E 0 E 



 31 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

960 Miguel Ángel Cuzen Casas 0 E 0 E 0 E 

961 Sebastián Suazo Fuentes 0 E 0 E 0 E 

962 E&G SpA 0 E 0 E 0 E 

963 
Agrícola Juan Diego Echeverría 
Errázuriz EIRL 

0 E 0 E 0 E 

964 Sebastián Ricardo Alday Sagredo 0 E 0 E 0 E 

966 Sociedad (…) Neuquén SpA 0 E 0 E 0 E 

967 Dino Francesco Bonatici Aguilar 0 E 0 E 0 E 

969 
Celerino Matías Quezada 
Landeros 

0 E 0 E 0 E 

973 
Camilo Osvaldo Santana 
Henríquez 

0 E 0 E 0 E 

975 
Ingeniería e Inversiones KB Group 
SpA 

0 E 0 E 0 E 

976 Nicolás Ignacio Muñoz Hellman 0 E 0 E 0 E 

977 Javier Mariángel Guajardo 0 E 0 E 0 E 

978 Raúl Gonzalo Lagos Canales 0 E 0 E 0 E 

979 Rodrigo Alejandro Araneda Andler 0 E 0 E 0 E 

980 Nicole Alejandra Moya Molina 0 E 0 E 0 E 

981 
Sociedad Fernando Arce Santos y 
Compañía Limitada 

0 E 0 E 0 E 

983 
Ingeniería, Asesoría y 
Construcción AGCE Limitada 

0 E 0 E 0 E 

984 HR Ingeniería SpA 0 E 0 E 0 E 

985 Renato Urrutia Constanzo 0 E 0 E 0 E 

986 Mónica Galarce Masfierro 0 E 0 E 0 E 

988 Gonzalo Javier Peña Pérez 0 E 0 E 0 E 

989 Adolfo Medina Sandoval 0 E 0 E 0 E 

990 Yerson Vallejos Lobos 0 E 0 E 0 E 

991 Roberto Fuentes Ryks 0 E 0 E 0 E 

992 Paula Sanhueza Lagazzi 0 E 0 E 0 E 

993 Gonzalo Gutiérrez Gutiérrez 0 E 0 E 0 E 

994 Sociedad Agro Mallín Limitada 0 E 0 E 0 E 

995 Soluciones (…) Hídrica SpA 0 E 0 E 0 E 

996 Ingeland SpA 0 E 0 E 0 E 

999 Cristian Nicolás Herrera 0 E 0 E 0 E 

1001 Buen Vivir (…) Castillo EIRL 0 E 0 E 0 E 

1002 Alberto Callejas Callejas 0 E 0 E 0 E 

1003 Yorka Aroca Rosas 0 E 0 E 0 E 

1005 GMS Consultores SpA 0 E 0 E 0 E 

1006 Andrés Ignacio Gutiérrez Coña 0 E 0 E 0 E 

1008 Mauricio Miranda Olivares 0 E 0 E 0 E 

1009 Raúl Eduardo Huerta Cordero 0 E 0 E 0 E 

1011 Vladimir Santo Moreno Cruz 0 E 0 E 0 E 

1012 Edic Ingenieros SpA 0 E 0 E 0 E 

1013 Rodrigo Andrés Toledo Barros 0 E 0 E 0 E 



 32 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

1014 Ramón Rodríguez Herrera 0 E 0 E 0 E 

1015 Brian Baeza Sandoval 0 E 0 E 0 E 

1017 Marco Antonio Zarco Tarque 0 E 0 E 0 E 

1018 ConsultoraTremun SpA 0 E 0 E 0 E 

1019 Diego Fredes Carpio 0 E 0 E 0 E 

1022 Latitud Australis SpA 0 E 0 E 0 E 

1023 Gonzalo Martínez Arancibia 0 E 0 E 0 E 

1024 Benjamín Sepúlveda García 0 E 0 E 0 E 

1026 Sergio Hernández Ramírez 0 E 0 E 0 E 

1027 Sergio Jesús Sepúlveda Fierro 0 E 0 E 0 E 

1029 Soc. Serv. Asesoría (…) Ltda. 0 E 0 E 0 E 

1030 Paula Calderón Riquelme 0 E 0 E 0 E 

1031 Javier Osvaldo Fuentes García 0 E 0 E 0 E 

1033 Daniel Alejandro Toro Sepúlveda 0 E 0 E 0 E 

1037 Nelson Germán Gallardo Ramírez 0 E 0 E 0 E 

1038 Samuel Mandiola Lagos 0 E 0 E 0 E 

1039 
Christopher Esteban Valdivia 
González 

0 E 0 E 0 E 

1040 
Soc. Comerc. Ser Ases y Capac. 
Crea SpA 

0 E 0 E 0 E 

1041 
Soc. Inversiones por Acciones CJN 
SpA 

0 E 0 E 0 E 

1042 
Mauricio Andrés Cifuentes 
Muirhead 

0 E 0 E 0 E 

1043 Timo Francisco Jurado Ramírez 0 E 0 E 0 E 

1044 
Biobío Ingenieros Consultores 
Limitada 

0 E 0 E 0 E 

1046 Juan Pablo Riffo Araneda 0 E 0 E 0 E 

1047 Electricidad Maguni Limitada 0 E 0 E 0 E 

1048 Dionisio Nicolás Castro Contreras 0 E 0 E 0 E 

1049 Álvaro Chávez Viveros 0 E 0 E 0 E 

1050 Francisco Javier Lazcano 0 E 0 E 0 E 

1051 Cristóbal Alonso Tobar Alvarado 0 E 0 E 0 E 

1052 Daniela Araneda Huidobro 0 E 0 E 0 E 

1053 Jorge Rodrigo Vera Hidalgo 0 E 0 E 0 E 

1054 Corina Riquelme Retamal 0 E 0 E 0 E 

1055 Ramón Sepúlveda Alarcón 0 E 0 E 0 E 

1056 Leftraro Gutiérrez Millanao 0 E 0 E 0 E 

1057 Juan Hormazábal Loyola 0 E 0 E 0 E 

1058 María Fabiana Muñoz Muñoz 0 E 0 E 0 E 

1061 Tecnoagria Ser (…) Limitada 0 E 0 E 0 E 

1063 Pablo Barrientos Gómez 0 E 0 E 0 E 

1065 Voda Terra SpA 0 E 0 E 0 E 

1066 Carlos Alberto García Zapata 0 E 0 E 0 E 

1067 Carolina Andrea Leiva Segura 0 E 0 E 0 E 



 33 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

1069 Raúl Eduardo Araya Jorquera 0 E 0 E 0 E 

1070 Sergio Hernández Coliñir 0 E 0 E 0 E 

1074 Roberto Simón Suss Gallegos 0 E 0 E 0 E 

1075 Martín Suss Gallegos 0 E 0 E 0 E 

1076 Carlos Monje Cáceres 0 E 0 E 0 E 

1077 Ing. (…) Ingemarket Limitada 0 E 0 E 0 E 

1079 Juan Horacio González Reyes 0 E 0 E 0 E 

1081 Pilar Paredes Muñoz 0 E 0 E 0 E 

1082 Livial Ingeniería y Const. Ltda. 0 E 0 E 0 E 

1083 Abel Matías Luvello Romero 0 E 0 E 0 E 

1084 Rolando Maturana González 0 E 0 E 0 E 

1085 Daniel González Venegas 0 E 0 E 0 E 

1086 Óptima Ing. y Construcción Ltda. 0 E 0 E 0 E 

1087 Carolina González Reyes 0 E 0 E 0 E 

1088 Catherine Vargas Castro 0 E 0 E 0 E 

1090 Leonel Ancapi Reyes 0 E 0 E 0 E 

1092 Felipe Bugueño Echiburu 0 E 0 E 0 E 

1094 Vladimir Figueroa Del Campo 0 E 0 E 0 E 

1096 Felipe Cayo Moscoso 0 E 0 E 0 E 

1099 Sebastián Ramos Grilli 0 E 0 E 0 E 

1100 Fundación La Huella 0 E 0 E 0 E 

1101 Roberto Ferrada Schadow 0 E 0 E 0 E 

1102 Marcos Díaz Reales 0 E 0 E 0 E 

1103 Belén Estrella Pérez Barraza 0 E 0 E 0 E 

1104 Eduardo David Mamani García 0 E 0 E 0 E 

1105 Arturo Antonio Kroeger Morales 0 E 0 E 0 E 

1106 Tanilvoro I.R.H. Limitada 0 E 0 E 0 E 

1108 Gonzalo Fernando Ostria Gallardo 0 E 0 E 0 E 

1109 Uraqi limitada 0 E 0 E 0 E 

1112 César Marcelo Cadagan Delgado 0 E 0 E 0 E 

1113 Greentec Ing. Constr. (…) SpA 0 E 0 E 0 E 

1114 Fernando Antonio Uribe Páez 0 E 0 E 0 E 

1115 Patricio Farias Yáñez 0 E 0 E 0 E 

1116 Beatriz Paula Reyes Lira 0 E 0 E 0 E 

1117 Jordán Eric Douglas Melipan 0 E 0 E 0 E 

1118 Rodrigo Luis Moya Piña 0 E 0 E 0 E 

1119 Henry González Ramírez 0 E 0 E 0 E 

1120 Guisela Vera Menzel 0 E 0 E 0 E 

1122 Sergio Fuentealba Riquelme 0 E 0 E 0 E 

1123 Glaciar Ingeniería Limitada 0 E 0 E 0 E 

1124 Pedro de Amesto Mujica 0 E 0 E 0 E 

1128 Felipe de la Fuente Saavedra 0 E 0 E 0 E 

1129 Pablo Andrés Salinas López 0 E 0 E 0 E 

1130 Camila Andrea Arrepol Concha 0 E 0 E 0 E 



 34 

Nº 
Registro 

NOMBRE 
N proy 

prese 2023 
Clasif 
2023 

Nº proy 
presen 
2022 

Clasif 
2022 

Nº proy 
prese 2021 

Clasif 
2021 

1131 Simón Esteban Monsalve López 0 E 0 E 0 E 

1136 José Miguel Cuevas Carrasco 0 E 0 E 0 E 

1138 Eduardo Esteban Soto Morales 0 E 0 E 0 E 

1139 Pablo Francisco Lillo Leal 0 E 0 E 0 E 

1142 Inrhed SpA 0 E 0 E 0 E 

1143 Serv. Integrales (…) Haiken 0 E 0 E 0 E 

1144 Consultora (…) González EIRL 0 E 0 E 0 E 

1145 Enzo Francisco Tejer Sotelo 0 E 0 E 0 E 

1146 Felipe Sánchez Figueroa 0 E 0 E 0 E 

1148 Soluciones Hídricas MP SpA 0 E 0 E 0 E 

1150 Cai Cai Riego SPA 0 E 0 E 0 E 

1153 Maximiliano Hermosilla Silva 0 E 0 E 0 E 

1154 Verónica Huichalaf Cifuentes 0 E 0 E 0 E 

 
 
SÉPTIMO: COMUNÍQUESE lo resuelto por la Comisión Calificadora respecto 
de las reconsideraciones presentadas, a cada consultor. 
 

N° 
REGISTRO 

NOMBRE CONSULTORA RECONSIDERACIÓN 

124 Marcela Alexandra Parra Jiménez  Se acoge solicitud de reincorporación de la 
inscripción en el Registro.  

450 Benjamín Heraldo Martínez Sandoval  Se acoge solicitud de no aplicar la medida de 
suspensión, porque presentó proyectos en 
Concursos GORE y pequeña agricultura.  

661 Tito Iván Flores Herrera  Se acoge solicitud, ya que su inscripción se 
encuentra vigente. 

702 Guillermo Aurelio Cifuentes Romero Se acoge solicitud de no aplicar medida de 
suspensión, porque presentó proyectos en la 
pequeña agricultura. 

713 Claudio Augusto Valenzuela Wike Se acoge solicitud de mantener su inscripción en el 
registro.  

764 Pryda Consultores Limitada Se acoge solicitud y se corrige calificación 78,8 Nota 
A 

890 Rodrigo Abel Lobera Ayavire Se acoge solicitud de no aplicar la medida de 
suspensión, porque tiene proyectos para presentar a 
los Concursos de la Ley Nº 18.450. 

968 Rodrigo Daniel Antonio Huentequeo 
Vidal   

Se acoge solicitud de no aplicar la medida de 
suspensión, porque presentará proyectos a los 
Concursos de la Ley Nº 18.450. 

1064 SHM Ingeniería Limitada  Se acoge solicitud de no aplicar la medida de 
suspensión, porque presentó proyectos en los 
Concursos de la Ley Nº 18.450. 

1186 Diseño y Construcción Obras de Riego 
Ingrid Lucero San Martin E.I.R.L. 

Se acoge solicitud de mantener vigente su 
inscripción, porque presentó proyectos en los 
Concursos de la Ley Nº 18.450.  

 



 35 

OCTAVO: PUBLÍQUESE en la Página Web de la Comisión Nacional de 
Riego el listado de consultores vigentes indicando la clasificación obtenida 
durante el Período de Evaluación 2023 y notifíquese a cada uno de los 
consultores que reconsideraron. Esta clasificación tendrá validez hasta que 
se firme una nueva resolución de calificación del Registro Público Nacional 
de Consultores de la Comisión Nacional de Riego. 
 
 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 
 
 
 
 

WILSON URETA PARRAGUEZ  
Director Ejecutivo  

 
 

LNR/TFR/PAC/PCP/cgp 
EXP. Nº 12/2024 
G:\Unidades compartidas\Jurídica y Servicios Legales\2024\RESOLUCIONES\REGISTRO CONSULTORES\CALIFICACIONES\Resol Exenta Calificaciones Finales 2023.doc 

DISTRIBUCIÓN DIGITAL: 

− Unidad de Análisis Jurídico y Asuntos Legales  

− Departamento de Fomento al Riego 

− Unidad de Gestión Fomento 

− Unidad de Acreditación y Control de Inversiones 

− Oficinas Zonales CNR 

− Oficina de Partes 

 

TFR/JSB/LNR/PCP/CGP

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://cnr.ceropapel.cl/validar/?key=21508692&hash=1ef51

WILSON URETA PARRAGUEZ  ( wilson.ureta@cnr.gob.cl)
DIRECTOR EJECUTIVO

COMISIÓN NACIONAL DE RIEGO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


